PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.08.2019 г. № 473
Об утверждении муниципальной программы «Создание и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Иркутской области от 29 октября 2018 года № 776-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы», ст. 10 Устава муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Создание и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

 2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и официальном сайте муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» – http://zhel-ilimskoe.irkobl.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальному развитию администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» С.В. Мироненко.
И.о. Главы муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                 Н.С. Найда
Приложение
к постановлению администрации муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»

от 12.08.2019 г. № 473
Муниципальная программа

«Создание и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы
г. Железногорск-Илимский,
2019 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Создание и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы (далее – муниципальная программа)
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Создание и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

Постановление Правительства Иркутской области от 29 октября 2018 года № 776-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Участники муниципальной программы
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение экологической безопасности, в том числе для защиты здоровья человека и окружающей среды от вредного воздействия твердых коммунальных отходов (далее – ТКО)

	Задачи муниципальной программы
	Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Обустройство мест (площадок) накопления ТКО;
2. Приобретение и установка контейнеров для сбора ТКО, отвечающих санитарным требованиям

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2024 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет 407,45 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 407,45 тыс. рублей;

2020 год – 0,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:

2019 год – 0,00 тыс. рублей;

2020 год – 0,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств местного бюджета, в том числе:

2019 год – 407,45 тыс. рублей;

2020 год – 0,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников, в том числе:

2019 год – 0,00 тыс. рублей;

2020 год – 0,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество обустроенных мест (площадок) накопления ТКО – 77;
2. Количество контейнеров для сбора ТКО, отвечающих санитарным требованиям – 330

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Обеспеченность муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» обустроенными местами (площадками) накопления ТКО – 100%;
2. Обеспеченность муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» контейнерами для сбора ТКО, отвечающими санитарным требованиям – 100%

Раздел 1. Характеристика текущего состояния в области охраны окружающей среды в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – город Железногорск-Илимский)
В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений в области обращения с ТКО относится создание и содержание мест (площадок) накопления ТКО, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.

В границах города Железногорска-Илимского расположен полигон твердых бытовых отходов, площадью 50 515 кв.м, по адресу: Иркутская обл., р-н Нижнеилимский, г. Железногорск-Илимский, промзона Коршуновского ГОКа, район карьера (полигон ТКО администрации Нижнеилимского муниципального района) (далее – городской полигон).
Сбор ТКО на территории города Железногорска-Илимского от многоквартирных домов и частных домовладений осуществляется специализированной организацией и вывозится на городской полигон.

Организации и учреждения, осуществляющие деятельность на территории города Железногорска-Илимского, также вывозят ТКО специализированной организацией.

Из-за недостаточного количества контейнеров для сбора ТКО часть несобранных ТКО генерируются в несанкционированные свалки, негативно влияющие на здоровье людей и окружающую природную среду.

Основные экологические проблемы города Железногорска-Илимского связаны с решением вопроса по снижению уровня загрязненности ТКО территории города Железногорска-Илимского.
Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Цель муниципальной программы – обеспечение экологической безопасности, в том числе для защиты здоровья человека и окружающей среды от вредного воздействия ТКО.

Для достижения цели муниципальной программы требуется решение следующей задачи – снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории города Железногорска-Илимского.

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы представлены в Приложении № 1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы: 2019-2024 годы.
Муниципальная программа направлена на улучшение санитарной и эпидемиологической безопасности населения города Железногорска-Илимского, соблюдение законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды, а также обеспечение своевременного сбора и вывоза ТКО с территории города Железногорска-Илимского.

Раздел 3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы разработаны исходя из возможности достижения поставленной цели и решения задач в сфере экологической безопасности территории города Железногорска-Илимского, с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование муниципальной программы, и полномочий, закрепленных за администрацией города Железногорска-Илимского Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Для достижения поставленной цели и решения задач муниципальной программы разработан следующий комплекс мероприятий:
Для решения Задачи 1 «Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории города Железногорска-Илимского» запланирована реализация следующих мероприятий:

1. Обустройство мест (площадок) накопления ТКО;
2. Приобретение и установка контейнеров для сбора ТКО, отвечающих санитарным требованиям.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено в Приложении № 2 к муниципальной программе.

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – муниципальный бюджет) ежегодно подлежат обоснованию и уточнению в установленном порядке при формировании проекта муниципального бюджета на соответствующий финансовый год.

Помимо средств муниципального бюджета возможно привлечение средств областного бюджета и иных источников финансирования.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Исполнителем муниципальной программы является отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения администрации города Железногорска-Илимского (далее – Отдел).

К выполнению мероприятий муниципальной программы привлекаются хозяйствующие субъекты в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Отдел:

1. формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий муниципальной программы в муниципальный бюджет на соответствующий финансовый год;

2. в установленном законодательством Российской Федерации порядке заключает договоры, муниципальные контракты с хозяйствующими субъектами в целях реализации муниципальной программы или ее отдельных мероприятий;

3. применяет санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение договорных обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и заключенными договорами, муниципальными контрактами;

4. участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной программы;

5. разрабатывает перечень и ежегодно устанавливает (корректирует) плановые значения целевых индикаторов для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной программы;

6. готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год, предложения по реализации муниципальной программы, уточняет расходы по мероприятиям муниципальной программы;

7. несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации муниципальной программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

8. организует размещение в электронном виде информации о реализации муниципальной программы;

9. осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации.

Координация работ по реализации муниципальной программы осуществляется администрацией города Железногорска-Илимского при участии граждан, организаций и других заинтересованных сторон.

Раздел 6. Контроль за ходом реализации муниципальной программы
Для обеспечения контроля за ходом реализации муниципальной программы Отдел организует ведение отчетности о реализации муниципальной программы в целом и направляет Главе администрации города Железногорска-Илимского, с предварительным согласованием с отделом финансового планирования и контроля администрации города Железногорска-Илимского ежегодно не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом – годовой отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы.

Раздел 7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценку эффективности реализации муниципальной программы проводит Отдел.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы основывается на количественной оценке показателей затрат и целевых индикаторов. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы являются:

1. степень достижения заявленных результатов реализации муниципальной программы;

2.   процент исполнения достигнутых показателей от плановых;

3. динамика расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой определение степени достижения запланированных результатов. По индикатору результативности муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы:

– при исполнении целевого показателя более 50% муниципальная программа оценивается как эффективная;

– при исполнении целевого показателя 50% муниципальная программа оценивается как малоэффективная;

– при исполнении целевого показателя менее 50% муниципальная программа оценивается как неэффективная.

В случае, если муниципальная программа оценивается как малоэффективная или неэффективная, исполнитель муниципальной программы вносит предложение Главе администрации города Железногорска-Илимского о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, приостановлении реализации или её досрочном прекращении.

И.о. Главы муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение»

Н.С. Найда

Приложение № 1
к муниципальной программе «Создание и содержание мест (площадок)
твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы
СВЕДЕНИЯ

о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы
«Создание и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы
	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Базовое значение целевого показателя
(2019 год)
	Значения целевого показателя

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Цель Программы – Обеспечение экологической безопасности, в том числе для защиты здоровья человека и окружающей среды от вредного воздействия твердых коммунальных отходов

	Задача 1 – Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	1.1
	Количество обустроенных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	шт.
	16
	26
	54
	77
	77
	77
	77

	1.2
	Количество контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, отвечающих санитарным требованиям
	шт.
	0
	330
	330
	330
	330
	330
	330

И.о. Главы муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение»

Н.С. Найда
Приложение № 2
к муниципальной программе «Создание и содержание мест (площадок)
твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
«Создание и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы
	№ п/п
	Цели, задачи,
мероприятия муниципальной программы
	Срок реализации
мероприятий муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия муниципальной программы

	Всего
	ОБ
	МБ
	Иные

	Цель муниципальной программы – Обеспечение экологической безопасности,
в том числе для защиты здоровья человека и окружающей среды от вредного воздействия твердых коммунальных отходов

	Всего по Цели муниципальной программы
	2019-2024 годы, в т.ч.
	407,45
	0,00
	407,45
	0,00

	2019 год
	407,45
	0,00
	407,45
	0,00

	2020 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 1 – Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду
на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Всего по Задаче 1
	2019-2024 годы, в т.ч.
	407,45
	0,00
	407,45
	0,00

	2019 год
	407,45
	0,00
	407,45
	0,00

	2020 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	2019-2024 годы, в т.ч.
	86,69
	0,00
	86,69
	0,00
	ОЖКХиСЖ

	2019 год
	86,69
	0,00
	86,69
	0,00

	2020 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Приобретение и установка контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, отвечающих санитарным требованиям
	2019-2024 годы, в т.ч.
	320,76
	0,00
	320,76
	0,00
	ОЖКХиСЖ

	2019 год
	320,76
	0,00
	320,76
	0,00

	2020 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

И.о. Главы муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение»

Н.С. Найда